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Abstrakt

Problematika seniorů se v dnešní době dostává do popředí zájmu společnosti.

Vzhledem ke zvyšujícímu se věku seniorů může nastat situace, kdy se o sebe nebudou

moci postarat a budou potřebovat pomoc jiné osoby. Pomoc, která je zajištěna

zdravotně sociálními službami, může být seniorům poskytnuta v jejich domácím

prostředí nebo v pobytových zařízeních. Potřeby člověka se s věkem mění, vyvíjejí

a jsou nedílnou součástí jeho osobnosti. Teoretická část práce se zabývala pojmy

stárnutí, stáří, potřebami a zdravotně sociálními službami. Ke sběru dat byla použita

strategie kvalitativního výzkumu, byla zvolena metoda dotazování – technika

rozhovoru, zúčastněného pozorování a analýza odborné literatury. Při rozhovorech byla

zachována anonymita respondentů. Cílem práce bylo zjistit, zda jsou naplňovány

potřeby seniorů ve vztahu k nabízeným zdravotně sociálním službám. Ve výzkumu byla

stanovena hlavní výzkumná otázka. Pro její zodpovězení bylo použito pět dílčích

výzkumných otázek, které souvisely se strukturou rozhovoru. Výzkum byl realizován

v Domově pro seniory Hvízdal České Budějovice, p.o. Hlavní výzkumná otázka vedla

k potvrzení cíle práce. Získané informace mohou být použity ke zkvalitnění

poskytovaných služeb v zařízení, kde byl výzkum proveden.

Abstract

The society has become increasingly interested in the issue of seniors at

present. Considering the increasing age of seniors, a situation when they are not able to

take care of themselves and need help of another person may occur. The assistance

secured by health and social services may be provided to seniors in their homes or in

housing facilities. Human needs are changing and developing with age and form an

integral part of the personality of an individual. The theoretical part of the thesis

addressed the terms of aging, old age, needs and health and social services. The data

were collected using the qualitative research strategy, the method of questioning and the

technique of interviews, involved observation and technical literature analysing. While

interviewing the respondents, their anonymity was respected. The objective of the thesis

was to ascertain whether needs of seniors are satisfied in relation with the offered health

and social services. In the research, the main research question was set out. In order to

answer the question, five research sub-questions associated with the interview structure

were used. The research was conducted in retirement home Hvízdal České Budějovice,

p.o. (organization co-funded by the state budget). The main research question led to

confirmation of the thesis objective. The obtained information may be used for

improvement of quality of the services provided in the facility where the research was

conducted.
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Úvod

Téma zabývající se seniory a zdravotně sociálními službami jsem si zvolila

z mnoha důvodů. Prvním důvodem je fakt, že již dříve jsem psala práci zaměřenou

na problematiku seniorů. Mezi další důvody, které ovlivnily výběr tohoto tématu, patří

má práce se seniory na praxích a brigádách. V budoucnu bych se také chtěla věnovat

práci se seniory, buď v ošetřovatelské nebo sociální oblasti.

V této práci se zajímám o to, jak jsou seniorům poskytovány zdravotně sociální

služby vzhledem k jejich potřebám. Chtěla bych se dozvědět více o potřebách seniorů

ve vyšším věku. Uvědomit si tyto potřeby může napomoci k lepší a kvalitnější péči o

seniory, protože i my budeme jednou staří a budeme potřebovat uspokojit své potřeby.

Ztotožňuji se s myšlenkou Pacovského a Suchardy (2008), kteří ve své knize popisují

jako obraz ideálního, moudrého a šťastného stáří babičku Boženy Němcové. Tato žena,

která byla modelem Boženě Němcové ve svém díle, přichází na Staré bělidlo v 54

letech s jednou dřevěnou truhlou, ve které má svůj majetek. Jak uvádí Pacovský

a Sucharda (2008) má socioložka Jiřina Šiklová originální pohled na sociologii stáří.

Říká: ,,Dnes by tato paní ještě neměla nárok na důchod a doplňovala by si

pravděpodobně vzdělání ve večerních kursech programování, neboť by před sebou měla

perspektivu dalších třiceti let.“ (Pacovský, Sucharda, 2008, s. 100).

Délka života člověka se stále prodlužuje. Zlepšuje se diagnostická i léčebná

technologie. U seniorů může dojít ke zhoršení jejich zdravotního stavu a v důsledku

pokročilého věku se sníží schopnost soběstačnosti natolik, že již jedinec nebude

schopen se o sebe postarat a zajistit si své denní životní potřeby. Mnoho lidí ve vyšším

věku je odkázáno na pomoc jiné osoby. Proto by se měl klást důraz na kvalitně

poskytované služby v souvislosti s potřebami seniorů. Nejde jen o zajištění základních

fyziologických potřeb, ale je třeba poskytovat i potřeby vyšší (lásku, úctu

a sebeaktualizaci). Ale právě ve stáří se senior může upoutat na uspokojování svých

základnách potřeb a neuspokojuje potřeby vyšší. Každý pracovník, nejen v práci se

seniory, by měl znát dobře potřeby člověka. Vždyť i pracovník pečující o člověka má

své potřeby, které uspokojuje. Zde se může vyvodit základní pravidlo v péči o seniory,
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které zní ,,umožnit člověku, kterému pomáháme, aby si co nejvíc věcí dělal sám“

(Pichaud, Thareauová, 1998, s. 42). Známe potřeby lidí, kterým poskytujeme péči?

Zajímáme se o člověka jako o individuální bytost a jeho konkrétní potřeby?

Nepostupujeme v pracovním procesu jen podle toho, jaké si myslíme, že mají klienti

potřeby? (Pichaud, Thareauová, 1998)

Pokud se člověk nemůže sám o sebe postarat a je nějakým způsobem

znevýhodněný, mohou mu být v České republice poskytovány služby sociální péče.

Tyto služby uspokojují jak potřeby fyziologické, tak ty vyšší. Je zde vidět snaha pomoci

člověku, který se vlastními silami nemůže o sebe postarat. Existuje i nabídka pomoci

pečujícím, kteří se o takto nemocného člověka starají.

Zdravotně sociální služby by se měly dále rozvíjet a zlepšovat, aby mohl člověk

důstojně zestárnout a dožít. Měl by mít pocit bezpečí a jistoty a být plnohodnotným

člověkem v dnešní společnosti.
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 „Stáří je nevyhnutelnou

perspektivou každého živého tvora.“

(H. Haškovcová)

1. Současný stav

1.1 Stárnutí a stáří

Stárnutí (involuce) je dle Gruberové (1999) a Pacovského (1990) označováno

jako poslední přechodné období v životě člověka mezi dospělostí a stářím. „Stárnutí je

velmi složitý multifaktoriální děj. Je výslednicí vzájemného působení genetických

podmínek (daných druhově i individuálně) a faktorů zevního prostředí.“ (Pacovský,

1990, s. 30) Celý proces stárnutí je geneticky zakódován. Geneticky daný program

ovlivňují faktory zevního prostředí. Mezi tyto faktory patří zejména životní prostředí,

hygienické a stravovací návyky. Tyto determinanty mohou ovlivňovat i délku života

jedince (Pacovský, 1990).

Stuart-Hamilton (1999) ve své knize rozděluje stárnutí na primární, sekundární

a terciární. Primární stárnutí zahrnuje tělesné změny stárnoucího organismu. Pojmem

sekundární stárnutí se označují změny, které se ve stáří objevují častěji, ale nejsou však

jeho doprovodným jevem. Terciární stárnutí je některými badateli označováno období,

kdy dochází k prudkým a nápadným tělesným změnám úpadku bezprostředně

předcházející smrti.

Stáří (senium), dle Kalvacha (2004), je označováno jako poslední fáze

ontogeneze přirozeného průběhu života. Jedná se o biologický proces, který je

nezvratný a končí smrtí člověka. Zavázalová (2001) uvádí, že stáří je výsledkem

procesu stárnutí. Rozděluje ho na stáří kalendářní, biologické, psychické, sociální,

demografické apod.

Věda, která se zabývá stářím a stárnutím se nazývá gerontologie. Název

gerontologie je odvozen od řeckého slova gerón – starý člověk, stařec a logos – nauka

(Haškovcová, 2002).

Topinková (2005) a Kalvach, Onderková (2006) popisují geriatrii je samostatný
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lékařský obor. Geriatrie se zabývá problematikou zdraví, chorob ve stáří, funkčním

stavem, specifickými aspekty léčby starých lidí a zdravím podmíněné kvality života

ve stáří. Jedním z cílů geriatrie je dosáhnout co nejvyšší aktivity, funkční zdatnosti,

soběstačnosti a nezávislosti v prostředí obvyklého pro klienta. Geriatrizace medicíny je

čím dál tím více častější ve všech oborech.

Každý autor rozděluje stáří na jiné oblasti. Pacovský (1994) stáří rozděluje dle


[…]


Zdroj: Chloubová (2004b) s. 2.

Příloha 4 Principy 4 x D

Prvním principem je demedicinalizace, která bere akcent na kvalitu života

seniora, na přirozenost prostředí a autonomii. Péče o staré a nemocné občany musí být

značnou měrou přenesena do ambulantního režimu zdravotnických i sociálních služeb a

do dalších společenských sfér.

Druhý princip se nazývá deinstitucionalizace. Jedná se tu o ošetřování a

zabezpečení domácím prostředím. Je třeba podpořit starající se rodiny. Prioritou je

rozvoj terénních zdravotních a sociálních služeb. Podpora integrace seniora do

společnosti.

Třetím principem je desektorizace, deresortizace. Každý resort lidské činnosti

může udělat něco pro seniorskou populaci. Dochází tu k propojení zdravotních a

sociálních služeb, propojení rodinné a profesionální péče

Čtvrtým principem je deprofesionalizace, kdy dochází k podpoře rodiny,

využívání sousedské pomoci, seniorské svépomoci a dobrovolnictví. Ten kdo je ochoten

a schopen se podílet na péči o staré a staré nemocné lidi, má být přizván ke spolupráci.

Zdroj: Jarošová (2006) a Haškovcová (2002).

Příloha 5 Služby sociální péče

Zdroj: Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.
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Pomoc při zvládání
běžných úkonů péče
o vlastní osobu
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●
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Pomoc při osobní
hygieně nebo
poskytnutí podmínek
pro osobní hygienu

●
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●
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Poskytnutí stravy
nebo pomoc při
zajištění stravy

●
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●

●

Poskytnutí ubytování ● ● ● ● ● ●
Pomoc při zajištění
chodu domácnosti ● ●
Výchovné vzdělávací
a aktivizační činnosti ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Sociální poradenství ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Zprostředkování
kontaktu se
společenským
prostředím

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●
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Sociálně terapeutické
činnosti ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Pomoc při
uplatňování práv,
oprávněných zájmů
a při obstarávání
osobních záležitostí

●

●

●
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●
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Poskytnutí nebo
zprostředkování
neodkladné pomoci
při krizové situaci

●

Příloha 6 Služby sociální prevence

Zdroj: Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.
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Pomoc při osobní hygieně nebo
poskytnutí podmínek
pro osobní hygienu
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Poskytnutí stravy nebo pomoc
při zajištění stravy

●

●

Poskytnutí ubytování ● ●
Výchovné vzdělávací
a aktivizační činnosti ●

Sociální poradenství ● ● ● ● ● ●
Zprostředkování kontaktu se
společenským prostředím

●

●
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Sociálně terapeutické činnosti ● ●
Pomoc při uplatňování práv,
oprávněných zájmů a při
obstarávání osobních záležitostí

●

●
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Telefonická krizová pomoc ●
Nácvik dovedností pro zvládání
péče o vlastní osobu,
soběstačnosti a dalších činností
vedoucích k sociálnímu
začlenění

●

Příloha 7 Desatero pro ty, kteří se zabývají starými lidmi

Pamatuj:

1. Stáří a stárnutí je vždy současně problém společenský i problém individuální. Starého

jedince posuzujeme jako neopakovatelnou individualitu, ale zároveň ve společenských

souvislostech.

2. Obyvatelstvo stárne, přibývá starších a starých lidí. Péče o ně je záležitostí (ale také

nutností a povinností) celé spolčenosti, nejen těch, kteří o ně profesionálně pečují. Proto

má strategický význam společenský program péče o starou populaci. Jeho tvorba

a uskutečnění není jen záležitostí státu a jeho institucí.

3. Staří lidé žijí ve společnosti, jsou její součástí, musí v ní a s ní být integrováni.

Nezbytná je společenská atmosféra, která racionálně chápe stáří a sympatizuje s ním.

4. Tzv. stará populace není homogenní. Je nutné uznávat její vnitřní odlišnosti

strukturální i funkční. Také stárnutí a stáří jedince je vždy individuálně podmíněno

a dotvářeno.

5. Posláním gerontologie jako vědy je úsilí o poznání hlavních příčin a mechanismů

stárnutí. Gerontologie se snaží také o prodloužení lidského věku, především však

o zlepšení kvality života ve stáří. Nejde jen o přidání let k životu, nýbrž i o přidání

života k létům.

6. Problematika stáří je vždycky komplexní. Má současně tvář biologickou

(somatickou), psychologickou i sociální. Jednostranný a izolovaný pohled na stáří vede

k neúčinnému řešení a starým lidem jen málo pomáhá.

7. Individuální stáří je přirozenou vývojovou etapou lidského života. Stáří však nelze

pasivně přijímat jen jako osud. Může být nepřítelem, ale lze se mu bránit. Na stáří je

nutné se připravovat. Kvalitní a spokojené stáří je odměnou za celý předcházející život.

8. Stáří znamená ztrátu programu. Činorodý život geronta je dán rozvíjením všech

přiměřených forem fyzických či duševních aktivit. Aktivitu je vhodné předepisovat jako

účinné geriatrikum.

9. Nemoci ve stáří mají své časté zvláštnosti. Týkají se prevence, klinického obrazu,

diagnostiky i terapie. Péče o starého a nemocného člověka vychází ze současných

vědeckých poznatků a má některé neopomenutelné zásady. Mezi ně patří také funkční

neoddělitelnost sociální a zdravotní pomoci, komplexní sociálně zdravotní péče.

10. Všichni, kteří nemají pochopení pro staré lidi a nevěří v účinnost své pomoci, ať dají

ruce pryč od gerontologie!

Zdroj: PACOVSKÝ (1990), s. 11 – 12.