POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Jana Hadačová**

Studijní obor: Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory-
navazující studium

Oponent bakalářské práce: Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.

Katedra: Katedra klinických oborů

Název bakalářské práce: Nabídka zdravotně sociálních služeb pro seniory ve vztahu
k jejich potřebám

Volba tématu:

1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná

2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si pro svou diplomovou práci zvolila aktuální téma. V současné době se i mediálně diskutuje kvalita sociálních služeb. V práci je jasná metodika, kdy naplnění potřeb je jasně strukturováno a výsledky jsou přehledné. Studentka potvrzuje, že v pobytových službách naplnění potřeb klientů vychází z individuálního charakteru klienta a je nutné s touto jedinečností pracovat. jde o zdařilou diplomovou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak by jste vysvětlila stav, kdy je neustále vysoký počet žadatelů do domovů pro seniory a přesto senioři ideální prožití života vidí v přirozeném domácím prostředí?

Datum: 5.6.09 Podpis oponenta bakalářské práce: